Aquam hæ, abundant consolationes. Quo pacto? Quia non solum dissipant afflictiones, sed et gaudium adducunt, et coronas ac bravia conciliant. Non ad proportionem, inquit, afflictionum est consolatio, sed multo major est. Nam abundat, inquit, consolatio. « Sive affligimur (ait) pro vestri exhortatione et salute affligimur. » Quomodo? Quia licet nobis a prædicatione cessantibus, in securitate et absque timore degere: sed potius eligimus affligi ac periclitari, ut vos per prædicationem salvos faciamus, et ad fidem exhortemur. Afflictiones itaque sustinemus pro vestra salute, id est, quæ in vobis efficitur. hoc est ex virtute Spiritus sancti qui signa efficit. « Quæ efficitur, » nempe in vobis. « In 594 tolerantia » Efficitur, inquit, salus in vobis, qui in æqualibus nobiscum estis afflictionibus. Quemadmodum enim affligimur nos qui prædicamus, ita et vos qui discitis. Attestatur autem eis quod magnæ sint virtutis, quia inter afflictionem suscipiunt prædicationem. « Et spe nostra. » — Quænam spes? nempe quod perficienda sit in vobis salus, quamquam eadem nobis ac vobis contingant afflictiones. Quomodo? Consolationem accipientes, pro vestra salute consolamur, probationem, inquit, notitiamque indubitata accipientes, quod et vos consolationem indubitata accipietis: ut non minus consolationem accipiamus in afflictionibus a quibus ipsi liberamur, sed similiter: in quibus etiam plane scimus ac confidimus quod et vos consolationem accipietis. Unde hoc manifestum est? Ex eodem, inquit; nam sicut participes estis tentationum et afflictionum, sic futuri estis et consolationis. « Firma pro vobis. » Hoc est, quantacunque patiamini, confidimus quod non pervertemini neque desperabitis, nec ob ea quæ patimini, nec ob illa quæ nos pati conspiciatis. « Pro vestri consolatione et salute. » Cum superius dixisset: « Pro vestri salute affligimur, » ne gravis quodammodo sermo esse videatur, nunc subdit: Pro vestra quoque salute consolationem accipimus: ne deficientes, vestram negligamus salutem; vel ut consolamini videntes nos a Deo consolationem accipere. Nam sicut estis, inquit, participes afflictionum, ita ex consequenti oportet: it quoque esse et consolationis. « Cum sciamus quod sicut participes estis afflictionum. » Hoc enim novimus quod sicut participes estis tentationum, ita quoque necesse fuit ut vos participes essetis et consolationis. Videntes enim nos consolationem accipere, bono eritis et vos animo, quod quandoquidem in afflictionem incideritis, consolationem vos quoque accipietis sicut et nos. Sicut enim participes estis afflictionum, ita quoque et in consolatione participabitis. Consolatio autem dici potest, vel quod auferrentur afflictiones vel quod ex insperato a præsentibus liberarentur periculis; aut quod in mediis constituti periculis, viri iter magnoque animo ferrent quæ inciderent, futurorum spe roborati:

^b Coloss. 1, 24.

quod fieri non posset, nisi Christus verus Deus A ἀποδοκίμως ἐκ τῶν περιεστηκότων δυσγερωῶν noster mauum porrigeret.

ἀπαλλαγῆναι, ἢ καὶ τὸ ἐν αὐτοῖς μέτροις ὄντας τοῖς δεινοῖς εὐψύχως καὶ γενναίως φερεῖν τὰ συμπίπτοντα, τῇ τῶν μελλόντων ἐλπίδι νευρουμένους, ὃ οὐκ ἂν γένοιτο, μὴ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν χεῖρα παρέλλοντος.

595 I, 8-11. « Non enim volumus vos ignorare, « fratres, de afflictione nostra quæ nobis accidit in « Asia, quoniam supra modum gravati fuimus ul- « tra vires : adeo ut de vita quoque desperaremus. « Quin ipsi in nobisipsi responsum mortis habue- « ramus ne confideremus in nobis ipsis, sed in « Deo qui suscitatur mortuos, qui ex tanta morte « eripuit nos et eripit : in quo spem fixam ha- « bemus, quod etiam posthac erepturus sit, « simul adjuvantibus et vobis per deprecationem B « pro nobis : ut ex multis personis pro dono in nos « collato, per multos gratiæ agantur pro vobis. »

Deinde postquam indefinite meminit afflictionis, dicit nunc cujus afflictionis : ut nihil eorum quæ circa me, inquit, geruntur ignoretis (quod signum est dilectionis) ; aut ne ignorantes quæ mihi acciderunt, indignemini eo quod iuxta promissa ad vos non venerim. « De afflictione nostra. » Hoc in priore quoque prædixerat Epistola : « Quoniam ostium, inquit, mihi apertum est et adversarii multi ⁶. » — « Quoniam supra modum gravati fuimus. » Magna, inquit, erat afflictio et meas excedens vires : nam contingit magnam quoque viriliter ab aliquo ferri. « Adeo ut de vita quoque desperaremus. » Desperavimus, inquit, nec victuros nos esse sperabamus, sed apud nos ipsos existimavimus quod omnino moreremur : nam hoc significat : « Ipsi in nobisipsi responsum mortis acceperamus ; » id nobis pericula respondebant, quod omnino moreremur. Et quam ob causam permisit nos Deus ad tanta pervenire pericula ? « Ne confideremus in nobisipsi. » Quod autem dicit, tantumdem est ac si diceret : Ne cristas erigamus, ne ob egregia facinora extollamur ; quod etiam in processu manifestius dicit. « Et ne excellentia revelationum extollerer datus fuit mihi angelus Satanæ ⁷, » intelligens affligentes se ac vexantes, et unum quemque horum hominum satanam appellans. Permissus sum, inquit, tentationes et afflictiones sustinere, ut mei desperatio in officio me contineret, ac modestus esse discerem. Ideo quoque cum Deum obsecrassem, non sum assecutus quod postulabam sed permansi quotidie tolerans modestiæ pharmacum, nempe afflictionem, 596 Adeo magna erat afflictio, inquit, ut nos e vita expelleret. Hujusmodi afflictionem vocat David portas inferni ac mortis et dolores partus an umbram mortis ⁸. « Quin ipsi in nobis ipsis responsum mortis habueramus. » Responsum, id est, decretum ac sententiam. Est autem tantumdem ac si diceret : Quantum ad nos nostramque cogitationem, adfuit mortis expectatio, sed Deus non permisit ipsam in opus progredi, docens nos ne in propria confideremus virtute